
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 15 de fevereiro de 2018 Edição 975 - Ano XIII - Semanal

PORTARIAS
PORTARIA Nº 026/2018 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018

O CHEFE DE GABINETE MUNICIPAL DE 
TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 
atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Servidor Elton Soares Izidoro, 
matrícula 40.705, portador da Cédula de Identidade RG nº 
9.256.077-5/PR e do CPF 042.355.759-96 – (0,5) – meia 
- Diária - no valor de R$ 300,00, para viagem à Cidade de 
Campina Grande do Sul - PR, para realizar o transporte de 
paciente até o Hospital Angelina Caron, no dia 09/02/2018, 
de conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o 
Decreto Municipal nº 052/2011.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 08 de 
fevereiro de 2018.

Danilo Augusto de Oliveira
Chefe de Gabinete

PORTARIA Nº 027/2018 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018

O CHEFE DE GABINETE MUNICIPAL DE 
TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 
atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Servidor Paulo Sérgio Polli, matrícula 
888245, portador da Cédula de Identidade RG nº 10.691408-
7/PR e do CPF 077.975.119-15 – (0,5) – meia - Diária - no 
valor de R$ 150,00, para viagem à Cidade de Ivaiporã - PR, 
para tratar de assunto de interesse do Município (vistoria e 
manutenção de ônibus escolares), no dia 14/02/2018, de 
conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o 
Decreto Municipal nº 052/2011.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 09 de 

fevereiro de 2018.

Danilo Augusto de Oliveira
Chefe de Gabinete

PORTARIA Nº 028/2018 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018

O CHEFE DE GABINETE MUNICIPAL DE 
TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 
atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Servidor Rogério da Silva Taramello, 
matrícula 40587, portador da Cédula de Identidade RG nº 
5.351.683-1/PR e do CPF 954.945.539-49 – (0,5) – meia 
- Diária - no valor de R$ 150,00, para viagem à Cidade 
de Ivaiporã - PR, para tratar de assunto de interesse do 
Município (vistoria e manutenção de ônibus escolares), no 
dia 14/02/2018, de conformidade com a Lei Municipal nº 
153/2000 e com o Decreto Municipal nº 052/2011.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 09 de 
fevereiro de 2018.

Danilo Augusto de Oliveira
Chefe de Gabinete

PORTARIA Nº 029/2018 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

O CHEFE DE GABINETE MUNICIPAL DE 
TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 
atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Servidor Joel Lopes, matrícula funcional 
888021, portador da Cédula de Identidade RG nº 5.070.893-
4/PR e do CPF 751.793.939-49 – 0,5 - (meia) – Diária – no 
valor de R$ 300,00, para viagem à Cidade de Campina Grande 
do Sul - PR, para o transporte de paciente e acompanhante 
para retorno agendado no Hospital Angelina Caron, no 
dia 19/02/2018, de conformidade com a Lei Municipal nº 
153/2000 e com o Decreto Municipal nº 052/2011.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 



Edição 975 - Ano XIII - Semanal - Página 2Tamarana, 15 de fevereiro de 2018

publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 15 de 
Fevereiro de 2018.

Danilo Augusto de Oliveira
Chefe de Gabinete

PORTARIA Nº 030/2018 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

O CHEFE DE GABINETE MUNICIPAL DE 
TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 
atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a Servidora Dalva Aparecida Siena, 
matrícula 888180, portadora da Cédula de Identidade RG 
nº 3.299.604-3/PR e do CPF 533.026.809-53 - (0,5) meia 
– Diária - no valor de R$ 75,00, para viagem à Cidade de 
Londrina - PR, para participar da 1ª Reunião Ordinária da 
Comissão Intergestores Bipartite Regional no Hospital 
Zona Norte, no dia 22/02/2018, de conformidade com a 
Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 
052/2011.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 15 de 
Fevereiro de 2018.
						    

Danilo Augusto de Oliveira
Chefe de Gabinete

PORTARIA Nº 031/2018 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO 
DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar, retroativamente a 01/02/2018 a Portaria 
192, de 05 de maio de 2017, que concedeu FG IV à servidora 
Claudirene Estacio Ramos.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na presente data.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 15 de 
fevereiro de 2018.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

PORTARIA Nº 032/2018 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO 
DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder 90 (noventa) dias de Licença-Prêmio 
(Licença Especial), retroativamente a 01 de fevereiro de 2018, 
conforme requerimento protocolo nº 1526/2018 à servidora 
Maria Luiza Muraro Martins Paz, Professora Zona Rural 
com as  matrículas 23.860 e 23.86, conforme a disposição do 
artigo 115 da Lei Municipal 153/2000.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 15 de 
fevereiro de 2018.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

ANEXOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018

PEDIDO Nº 019/2018

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração 
da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE 
PREGÃO PRESENCIAL nº 004/2018, Pedido nº 
019/2018, TIPO MENOR PREÇO UNITARIO.

Objeto: O objeto do presente edital consiste na Contratação 
de empresa especializada para a prestação de serviços de 
arbitragens para o Departamento de Esportes de Tamarana 
para o ano base de 2018, objetivando a realização de eventos 
esportivos a serem realizados conforme C.I n.º 011/2018 e 
Termo de Referência da Secretaria de Educação, Cultura e 
Esporte e C.I n.º 065/2018 da Secretaria de Administração.

Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 09:00 
horas, do dia 28/02/2018, na Rua Isaltino José Silvestre, 643, 
Tamarana/PR, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
no Portal Transparência ou no SITE www.tamarana.pr.gov.
br 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço 
acima.

Tamarana - PR, 14 de Fevereiro de 2018.

Roberto da Silva
Secretário de Administração



Edição 975 - Ano XIII - Semanal - Página 3Tamarana, 15 de fevereiro de 2018

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2018

PEDIDO Nº 004/2018

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração 
da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE 
PREGÃO PRESENCIAL nº 005/2018, Pedido nº 
004/2018, TIPO MENOR PREÇO UNITARIO.

Objeto: O objeto do presente edital consiste na contratação 
de empresa especializada em fornecer óleo diesel S10 
para a Secretaria de Administração, Secretaria de Obras e 
Secretaria de Agricultura da  Frota mecanizada do município 
de Tamarana, conforme C.I. Nº 028/2018 da Secretaria de 
Administração, C.I. Nº 018/2018 e Termo de Referência da 
Secretaria de Obras.

Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 14:00 
horas, do dia 28/02/2018, na Rua Isaltino José Silvestre, 643, 
Tamarana/PR, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
no Portal da Transparência da Prefeitura ou no SITE www.
tamarana.pr.gov.br 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço 
acima.

Tamarana - PR, 14 de Fevereiro de 2018.

Roberto da Silva
Secretário de Administração

CONTINUA NA PRÓXIMA PÁGINA



Edição 975 - Ano XIII - Semanal - Página 4Tamarana, 15 de fevereiro de 2018



Edição 975 - Ano XIII - Semanal - Página 5Tamarana, 15 de fevereiro de 2018

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITO MUNICIPAL: Roberto Dias Siena
Secretária de Fazenda: Bruna Silva Miranda

Jornalista responsável: Lucas Marcondes Araújo (MTB 10343/PR)
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro

CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1946
Site: www.tamarana.pr.gov.br

E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br

ATOS DO PODER LEGISLATIVO


